
1282

1 di 4

prep+

DELIBERAZIONE n. 1282 del 08 ottobre 2014

OGGETTO: Presa d’atto. Incarico alla Direzione del Dipartimento Salute Mentale e
Dipendenze (DSMD) per gli inserimenti - prosecuzioni in strutture residenziali
convenzionate per la riabilitazione psichiatrica e/o di soggetti affetti da
dipendenze patologiche

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

PRESO ATTO che – facendo seguito a specifica richiesta da parte del Direttore del
Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze patologiche, Dott. Pietro Pintore - nella
necessità di dover snellire l’iter burocratico per l’inserimento degli utenti nelle strutture
residenziali e semiresidenziali, nel rispetto dei criteri di appropriatezza, efficacia ed
efficienza, con nota NP/2014/0007950 del 24/06/2014, a firma del Direttore Sanitario Dott.
Pietro Mesina e Direttore Amm.vo, Dott. Mario Giovanni Altana, la Direzione del DSMD, a
far data dal 1.07.2014 e sino a nuova disposizione, è stata incaricata a determinare:

 la valutazione ed approvazione dei progetti terapeutici che prevedano un temporaneo
inserimento in strutture residenziali convenzionate individuate fra quelle accreditate - ai
sensi della DGR n. 47/43 del 30.12.2010 e s.m. - per la riabilitazione psichiatrica e/o di
soggetti affetti da dipendenze patologiche, utilizzando l’equipe del SRRS per la verifica
della necessità ed appropriatezza degli interventi;

 la regolamentazione di tutti i procedimenti e i percorsi necessari ad una corretta gestione
degli inserimenti, al monitoraggio degli utenti, dei Tetti di spesa e alla esatta
alimentazione dei sistemi contabili e informativi;

 l’ informazione e la collaborazione con il Punto Unico d’Accesso (PUA) di competenza –
qualora venga ravvisata la necessità di attivare un percorso integrato con i Servizi
sociosanitari territoriali - per una corretta presa in carico dell’utente

DATO ATTO che

- la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006 all’art. 8 stabilisce che le Aziende Sanitarie
stipulano contratti con le strutture private e con i professionisti accreditati, tenuto conto
dei piani annuali preventivi e nell’ambito dei livelli di spesa stabiliti dalla programmazione
regionale;

- con proprie deliberazioni del Direttore Generale n. 680 e n. 681 del 23/05/2014, in
attuazione delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 37/12 del 6.9.2011 e n. 31/14
del 6.8.2010 relative a soggetti con disturbo mentale e/o con problematiche di
dipendenza da sostanze d’abuso, si acquisivano i rispettivi schemi tipo di contratto
(allegato n. 3 e allegato n. 5) ;

VISTA

- la D.G.R. n. 19/33 del 14.05.2013 e la D.G.R. n. 9/12 del 12.2.2013, relative ai tetti di
spesa annui per il triennio 2013/2015, in favore delle persone affette da disturbo
mentale, dipendenze patologiche;



1282

2 di 4

- la DGR n. 47/43 del 30.12.2010 concernente i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed
organizzativi richiesti per l’autorizzazione all’esercizio e per l’accreditamento delle
strutture sanitari e socio-sanitarie, ivi comprese quelle di riabilitazione globale;

ESAMINATI i piani tariffari previsti dalla DGR n. 57/3 del 23.10.2008 per la salute mentale,
e, per il trattamento delle dipendenze patologiche, dalla D.G.R. n. 45/14 del 28.8.2008 e
dalla DGR n. 35/23 del 30.8.2011;

RITENUTO opportuno, alla luce di tale disposizione di servizio, dover provvedere merito;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. far propria la nota NP/2014/0007950 del 24/06/2014 con la quale a far data dal
1.07.2014, e sino a nuova disposizione, la Direzione del Dipartimento, è stata incaricata
a determinare:

- la valutazione ed approvazione dei progetti terapeutici che prevedano un temporaneo
inserimento in strutture residenziali convenzionate semiresidenziali convenzionate -
individuate fra quelle accreditate ai sensi della DGR n. 47/43 del 30.12.2010 e s.m. -
per la riabilitazione psichiatrica e/o di soggetti affetti da dipendenze patologiche,
utilizzando l’equipe del Servizio Riabilitazione, Residenze e Semiresidenze (SRRS),
per la verifica della necessità ed appropriatezza degli interventi;

- la regolamentazione di tutti i procedimenti e i percorsi necessari ad una corretta
gestione degli inserimenti, al monitoraggio degli utenti, dei Tetti di spesa e alla esatta
alimentazione dei sistemi contabili e informativi;

- l’ informazione e la collaborazione con il PUA di competenza – qualora venga
ravvisata la necessità di attivare un percorso integrato con i Servizi sociosanitari
territoriali - per una corretta presa in carico dell’utente

b. incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza, il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
Personale e del Bilancio;

c. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale

La Posizione Organizzativa del DSMD
f.to Dr.ssa Donatella Farris

Il Direttore del DSMD
f.to Dott. Pietro Pintore

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

Dott. Pietro Giovanni Mesina Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE

f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU



1282

3 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal

08 ottobre 2014.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 DSMD R

 SRRS C

 Servizio Personale I

 Servizio Bilancio I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


